
 
ROBERTO BRAGGIO JÚNIOR  LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 

Matrícula 06/81 – JCDF 

Área Especial nº 8 Lote D – Guará II – Brasília – DF – CEP: 71070-647 
Parque dos Leilões 

Fone: (61) 3301-5051  Endereço Eletrônico: roberto@braggio.com.br 
Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 

 
 

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA - CEB 
 

EDITAL DE LEILÃO 001/2015 
 
 

ROBERTO BRAGGIO JUNIOR, LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL, DEVIDAMENTE 
AUTORIZADO PELA COMPANHIA ENERGÉTIFCA DE BRASÍLIA - CEB, 
COMUNICA QUE REALIZARÁ LEILÃO PÚBLICO DE VEÍCULOS DAQUELE 
ÓRGÃO, COM BASE NA LEI 8.666 DE 21/06/93 E SUAS ALTERAÇÕES E DEC. 
21.981 DE 19/10/32, CONFORME SE SEGUE:  
 
1 - DATA, HORÁRIO E LOCAL DO LEILÃO: 
 
1.1 – O LEILÃO SERÁ REALIZADO NO DIA 25 DE JULHO 2015, A PARTIR DAS 
10:00 HORAS, NO SRIA - ÁREA ESPECIAL 08 LOTE “D” – GUARÁ II – PARQUE 
DOS LEILÕES – BRASÍLIA – DF.  
 
2 – LOCAL E HORÁRIOS DA EXPOSIÇÃO DOS VEÍCULOS:  
 
2.1 - A EXPOSIÇÃO DOS VEÍCULOS SE DARÁ A PARTIR DO DIA 16 DE JULHO 
DE 2015.  
 
2.2 - OS VEÍCULOS ESTARÃO EXPOSTOS NO PARQUE DOS LEILÕES NO 
ENDEREÇO ACIMA CITADO, DAS 08 ÀS 12H E DAS 14 ÀS 18 HORAS, DE 
SEGUNDA A SEXTA-FEIRA E NO SÁBADO DAS 08 ÀS 12H.  
 
(NÃO HAVERÁ EXPOSIÇÃO DOS VEÍCULOS NO DIA DO LEILÃO). 
 
3 - CONDIÇÕES DE ARREMATAÇÃO:  
 
3.1 - OS VEÍCULOS SERÃO VENDIDOS À VISTA, A QUEM MAIOR LANCE 
OFERECER, POR PREÇO NÃO INFERIOR À AVALIAÇÃO MÍNIMA ESTIPULADA, 
NO ESTADO DE CONSERVAÇÃO EM QUE SE ENCONTRAM, NÃO CABENDO 
AO LEILOEIRO E NEM A COMPANHIA ENERGÉTIFCA DE BRASÍLIA - CEB, 
QUALQUER RESPONSABILIDADE QUANTO A CONSERTOS, REPAROS, OU 
MESMO PROVIDÊNCIAS QUANTO À RETIRADA E TRANSPORTES DOS 
VEÍCULOS ARREMATADOS.  
 
3.2 - AS NOTAS DE VENDA SERÃO EXTRAÍDAS EM NOME DO LICITANTE 
VENCEDOR, IDENTIFICADO NO ATO DO LEILÃO, E, EM CASO DE AQUISIÇÃO 
EM NOME DE PESSOA JURÍDICA, O REPRESENTANTE DA MESMA DEVERÁ 
PORTAR O CARTÃO DO CNPJ E INSCRIÇÃO ESTADUAL, OU FOTOCÓPIA 
AUTENTICADA DOS MESMOS, DO CONTRÁRIO, NÃO SERÁ POSSÍVEL A 
EMISSÃO DAS NOTAS EM NOME DE PESSOA JURÍDICA. 
 



 
ROBERTO BRAGGIO JÚNIOR  LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 

Matrícula 06/81 – JCDF 

Área Especial nº 8 Lote D – Guará II – Brasília – DF – CEP: 71070-647 
Parque dos Leilões 

Fone: (61) 3301-5051  Endereço Eletrônico: roberto@braggio.com.br 
Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 

 
 
4 - PAGAMENTO DAS ARREMATAÇÕES:  
 
4.1 - A ARREMATAÇÃO SERÁ PAGA A VISTA NO ATO DA COMPRA, NO DIA DO 
LEILÃO.  
 
4.2 - SOBRE O VALOR DA ARREMATAÇÃO INCIDIRÁ 5,00% (CINCO POR 
CENTO) REFERENTES À COMISSÃO DO LEILOEIRO, E MAIS A TAXA 
ADMINISTRATIVA DE 2,50% (DOIS E MEIO POR CENTO). 
 
4.3 - A ARREMATAÇÃO PAGA ATRAVÉS DE CHEQUE SOMENTE SERÁ 
LIBERADA PARA ENTREGA APOS A COMPENSAÇÃO BANCÁRIA, OU SEJA: 
DIA 29 DE JULHO DE 2015 (QUARTA-FEIRA), APOS AS 10:00 HORAS PARA 
OS CHEQUES SUPERIORES A R$ 299,99 E DIA 30 DE JULHO DE 2015 
(QUINTA-FEIRA) APOS AS 10:00 HORAS, PARA OS CHEQUES INFERIORES A 
R$ 299,99.  
 
4.4 – ATENÇÃO: OS CHEQUES DE FORA DA PRAÇA DE BRASÍLIA, A PARTIR 
DAS NOVAS NORMAS DO BANCO CENTRAL PARA COMPENSAÇÃO, SERÃO 
DEPOSITADOS NORMALMENTE. 
 
4.5 - OS ARREMATANTES QUE PORVENTURA DESCUMPRIREM OS PRAZOS 
DE PAGAMENTO ESTABELECIDOS OU TIVEREM SEUS CHEQUES 
DEVOLVIDOS PELA COMPENSAÇÃO BANCÁRIA, INOBSTANTE O MOTIVO, 
ESTARÃO SUJEITOS A MULTA EQUIVALENTE A 1% (UM POR CENTO) SOBRE 
O VALOR DA ARREMATAÇÃO E MAIS A TAXA ADMINISTRATIVA NO VALOR DE 
R$ 100,00 (CEM REAIS), MULTA E TAXA ESTAS DEVIDAS AO LEILOEIRO. 
 
4.6 - EM CASO DE NÃO PAGAMENTO DAS ARREMATAÇÕES OU DESISTÊNCIA 
DAS MESMAS SERÁ DECLARADA A INADIMPLÊNCIA DO LICITANTE 
DEVEDOR E O MESMO FICARÁ SUJEITO À MULTA DE 20% (VINTE POR 
CENTO) SOBRE O LANCE FINAL DADO, MAIS A COMISSÃO DO LEILOEIRO E A 
TAXA ADMINISTRATIVA. A COBRANÇA SERÁ EFETIVADA PELOS MEIOS 
DISPONÍVEIS EM LEI. 
 
5 – PRAZO, FORMA E HORÁRIOS PARA RETIRADA DOS BENS 
ARREMATADOS: 
 
5.1- NÃO HAVERÁ ENTREGA DOS VEÍCULOS NO DIA DO LEILÃO 
(25/JULHO/2015). 
 
5.2 - OS COMPRADORES DISPÕEM DO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS A 
CONTAR DA DATA DE LIBERAÇÃO, PARA RETIRAREM DO LOCAL OS 
VEÍCULOS ARREMATADOS. 
 
 



 
ROBERTO BRAGGIO JÚNIOR  LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 

Matrícula 06/81 – JCDF 

Área Especial nº 8 Lote D – Guará II – Brasília – DF – CEP: 71070-647 
Parque dos Leilões 

Fone: (61) 3301-5051  Endereço Eletrônico: roberto@braggio.com.br 
Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 

 
5.3 - ULTRAPASSADO O PRAZO ACIMA E PERMANECENDO OS VEÍCULOS NO 
LOCAL, A ARREMATAÇÃO SERÁ CANCELADA E OS BENS SERÃO 
REVENDIDOS A QUEM MAIS DER, PARA RESSARCIMENTO DAS DESPESAS 
DE ARMAZENAGEM, GUARDA E CONSERVAÇÃO, SEM QUE CAIBA AO  
 
 
ARREMATANTE INADIMPLENTE, DIREITOS À RESTITUIÇÃO DOS VALORES 
PAGOS E DA COMISSÃO DO LEILOEIRO. 
 
5.4 – DIAS E HORÁRIOS DA ENTREGA DOS BENS, DE SEGUNDA-FEIRA À 
SEXTA-FEIRA DAS 08:00 ÀS 11:45 E DAS 14:00 ÀS 17:45 HORAS, MEDIANTE 
SENHA RETIRADA DE AÇORDO COM A CHEGADA DE CADA ARREMATANTE 
AO PARQUE DOS LEILÕES. 
 
5.5 – A SENHA DISTRIBUIDA PARA ENTREGA DOS BENS, SÓ VALERÁ PARA 
O MESMO DIA E NO PERÍODO DE ATENDIMENTO, COMO SE SEGUE:  
 
5.5.1 – AS SENHAS DISTRIBUIDAS NO PERÍODO DA MANHÃ SÓ VALERÃO 
PARA O HORÁRIO DE ENTREGAS DOS BENS DAS 08:OO ÁS 11:45 HORAS. 
 
5.5.2 AS SENHAS DISTRIBUIDAS NO PERÍODO DA TARDE SÓ VALERÃO 
PARA O HORÁRIO DE ENTREGA DOS BENS DAS 14:00 ÁS 17:45 HORAS. 
 
5.6 – A T E N Ç Ã O: AS SENHAS SERÃO DISTRIBUIDAS ATÉ O LIMITE DA 
NOSSA CAPACIDADE DE ATENDIMENTO INDEPENDENTE DE HORÁRIO, OU 
SEJA, SERÃO SEMPRE DISTRIBUIDAS O NUMERO DE SENHAS PELO QUAL 
POSSAMOS ATENDER A TODAS AS SENHAS DESTRIBUIDAS DENTRO DE 
CADA PERÍODO (PELA MANHÃ E DA TARDE), COMPATÍVEL COM O 
HORÁRIO DE NOSSO EXPEDIENTE.  
 
6 - ADVERTÊNCIAS:  
 
7.1 – A COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA - CEB, CIENTÍFICA QUE 
PODERÁ DE ACORDO COM OS PRAZOS ESTABELECIDOS NA LEI 8.666/93, 
RETIRAR PARTE DOS LOTES POSTOS À VENDA, OU AINDA, SUSPENDER A 
PRESENTE ALIENAÇÃO, SEM QUE ISSO GERE DIREITO A TERCEIROS. 
 
 7.1.1 – A LICITANTE NÃO RESPONDERÁ POR VÍCIOS REDIBITÓRIOS, NÃO 
SENDO ADMITIDA QUALQUER RECLAMAÇÃO, QUANTO AO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS, TENDO POR TANTO O INTERESSADO A 
OBRIGAÇÃO DE EXAMINAR O BEM ANTES DE ARREMATÁ-LO, NÃO 
CABENDO NO FUTURO, ALEGAÇÃO DE DESCONHECIMENTO. 
 
7.2 - É PROIBIDO AO ARREMATANTE DO LANCE VENCEDOR, CEDER, 
PERMUTAR, VENDER, OU DE QUALQUER FORMA NEGOCIAR OS SEUS 
LOTES ARREMATADOS, ANTES DO PAGAMENTO E DA EXTRAÇÃO DA NOTA 



 
ROBERTO BRAGGIO JÚNIOR  LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 

Matrícula 06/81 – JCDF 

Área Especial nº 8 Lote D – Guará II – Brasília – DF – CEP: 71070-647 
Parque dos Leilões 

Fone: (61) 3301-5051  Endereço Eletrônico: roberto@braggio.com.br 
Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 

DE VENDA. NÃO HAVERÁ EM HIPÓTESE ALGUMA SUBSTITUIÇÃO DE NOTAS; 
TODOS OS PARTICIPANTES DO LEILÃO ESTARÃO SUJEITOS AOS ARTIGOS 
DE NºS. 89 A 108 - DAS SEÇÕES III E IV DA LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 
1993. 
 
7.3 – O ICMS SE HOUVER CORRERÁ A CONTA DO ARREMATANTE. 
 
8 – TRANSFERÊNCIA DE PROPRIEDADE DOS VEÍCULOS:  
 
8.1 - CORRERÁ A CONTA DO ARREMATANTE AS DESPESAS DE 
TRANSFERÊNCIAS DE PROPRIEDADE DOS VEÍCULOS JUNTO AO DETRAN.   
 
8.2 – A COMPANHIA ENERGÉTIFCA DE BRASÍLIA – CEB, EMITIRÁ OS CRV 
(CERTIFICADO DE REGISTRO DE VEÍCULO) EM NOME DO ARREMATANTE 
VENCEDOR, E A ENTREGA DESTA DOCUMENTAÇÃO SE DARÁ EM ATÉ 30 
(TRINTA) DIAS ÚTEIS, JUNTAMENTE COM CÓPIA DO EDITAL DE LEILÃO 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL. 
  
8.3 - O ARREMATANTE QUE NÃO TRANSFERIR O VEÍCULO DENTRO DO 
PRAZO LEGAL DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO CRV, 
ARCARÁ COM AS RESPONSABILIDADES PECUNIÁRIAS QUE A LEI DISPOR E 
ESTARÁ SUJEITO A APREENSÃO DO VEÍCULO POR SOLICITAÇÃO 
ADMINISTRATIVA DA COMPANHIA ENERGÉTIFCA DE BRASÍLIA - CEB, SEM 
PRÉVIA COMUNICAÇÃO AO ARREMATANTE INADIMPLENTE COM OS 
PRAZOS. 
 
8.3.1 – A PARTIR DA DATA DA RETIRADA DOS VEÍCULOS O ARREMATANTE 
ARCARA COM AS RESPONSABILIDADES CÍVEIS E CRIMINAIS QUE A LEI 
PREVER.  
 
9 – FORO COMPETENTE: 
 
9.1 – DADA A NATUREZA JURÍDICA E PRÓPRIA DO LEILÃO PÚBLICO OFICIAL, 
OS PARTICIPANTES ELEGEM O FORO DA CIRCUNSCRIÇÃO ESPECIAL 
JUDICIÁRIA DE BRASÍLIA-DF, PARA DIRIMIR TODAS E QUAISQUER DÚVIDAS 
E PENDÊNCIAS, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE A OUTROS, POR MAIS 
PRIVILEGIADOS QUE SEJAM. OS COMPRADORES (ARREMATANTES) 
OBRIGAM-SE A ACATAR, DE FORMA DEFINITIVA E IRRECORRÍVEL AS 
CONDIÇÕES AQUI ESTABELECIDAS, AS QUAIS SÃO DE CONHECIMENTO 
PÚBLICO. 
 
10 - RELAÇÃO DOS VEÍCULOS A SEREM LEILOADOS: 
 
 

LOTE DESCRIÇÃO AVALIAÇÃO 

001 
FIAT UNO MILLE FIRE 1.0, ANO/MODELO 2003/4, 
PLACA JGT-8910, COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 

 R$  5.000,00  



 
ROBERTO BRAGGIO JÚNIOR  LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 

Matrícula 06/81 – JCDF 

Área Especial nº 8 Lote D – Guará II – Brasília – DF – CEP: 71070-647 
Parque dos Leilões 

Fone: (61) 3301-5051  Endereço Eletrônico: roberto@braggio.com.br 
Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 

LOTE DESCRIÇÃO AVALIAÇÃO 

9BD15822544538743, RENAVAM 818549823.  

002 
FIAT UNO MILLE FIRE 1.0, ANO/MODELO 2003/4, 
PLACA JGT-8790, COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 
9BD15822544538312, RENAVAM 818549777.  

 R$  4.900,00  

003 
FIAT UNO MILLE FIRE 1.0, ANO/MODELO 2003/4, 
PLACA JGS-4419, COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 
9BD15822544538747, RENAVAM 818672790.  

 R$  4.400,00  

004 
FIAT UNO MILLE FIRE 1.0, ANO/MODELO 2003/4, 
PLACA JGT-8640, COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 
9BD15822544538209, RENAVAM 818550074.  

 R$  4.900,00  

005 
FIAT UNO MILLE FIRE 1.0, ANO/MODELO 2003/4, 
PLACA JGT-8770, COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 
9BD15822544539734, RENAVAM 818549890.  

 R$  5.000,00  

006 
FIAT UNO MILLE FIRE 1.0, ANO/MODELO 2003/4, 
PLACA JGT-8630, COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 
9BD15822544538210 , RENAVAM 818550082.  

 R$  5.000,00  

007 
FIAT UNO MILLE FIRE 1.0, ANO/MODELO 2003/4, 
PLACA JGS-4319, COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 
9BD15822544538300, RENAVAM 818679107.  

 R$  4.800,00  

008 
FIAT PALIO 1.0 YOUNG, ANO/MODELO 2000/1, PLACA 
JFF-3051, COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 
9BD17834612253182, RENAVAM 749456256.  

 R$  4.000,00  

009 
GM CAMIONETE S10, ANO/MODELO 2003/4, PLACA 
JFJ-5851, COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 
9BG138AX04C408030, RENAVAM 819801941.  

 R$ 12.000,00  

010 
CAMINHÃO GM D.40, ANO/MODELO 1988/9, PLACA 
JEQ-7562, COR BEGE, DIESEL, CHASSI 
9BG443NNKJC010359, RENAVAM 4505182.  

 R$  3.700,00  

011 
CAMINHÃO GM 12000 CUSTOM, ANO/MODELO 
1991/91, PLACA JEO-9381, COR BEGE, DIESEL, 
CHASSI9BG653NXMMC027041, RENAVAM 5101239.  

 R$  5.000,00  

012 

TOYOTA BANDEIRANTE CABINE DUPLA, 
ANO/MODELO 1996/96, PLACA JEN-9336, COR 
BRANCA, DIESEL, CHASSI 9BRBJ0160T1008747, 
RENAVAM 654241694.  

 R$ 11.200,00  

013 
FIAT PALIO 1.0 YOUNG, ANO/MODELO 2000/01, 
PLACA JFF-2911, COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 
9BD17834612253205, RENAVAM 749471522.  

 R$  3.300,00  

014 
FIAT PALIO 1.0 YOUNG, ANO/MODELO 2000/01, 
PLACA JFF-2921, COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 
9BD17834612253192, RENAVAM 749462973.  

 R$  3.300,00  

015 
VW KOMBI, ANO/MODELO 2003/04, PLACA JGB-8992, 
COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 
9BWGB07X84P002156, RENAVAM 819240575.  

 R$  3.000,00  

016 VW KOMBI, ANO/MODELO 2004/04, PLACA JFZ-5802,  R$  6.600,00  



 
ROBERTO BRAGGIO JÚNIOR  LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 

Matrícula 06/81 – JCDF 

Área Especial nº 8 Lote D – Guará II – Brasília – DF – CEP: 71070-647 
Parque dos Leilões 

Fone: (61) 3301-5051  Endereço Eletrônico: roberto@braggio.com.br 
Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 

LOTE DESCRIÇÃO AVALIAÇÃO 

COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 
9BWGB07XX4P003177, RENAVAM 821579665.  

017 
GM CAMIONETE S10 2.4 D, ANO/MODELO 2003/04, 
PLACA JGT-1180, COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 
9BG138AX04C408677, RENAVAM 816445214.  

 R$  7.600,00  

018 
FIAT UNO MILLE FIRE 1.0, ANO/MODELO 2003/04, 
PLACA JGS-4409, COR BRANCA, GASOLINA, CHASSI 
9BD15822544537574, RENAVAM 818673176.  

 R$  3.400,00  

019 
RENAUT MEGANE DYM 2.0, ANO/MODELO 2007/08, 
PLACA JGA-9561, COR PRATA, GASOLINA, CHASSI 
93YLM2N368J956735, RENAVAM 949674591.  

 R$ 12.700,00  

 
 
MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS ATRAVÉS DO PABX  (61)  
3301-5051, PELA INTERNET SITE: WWW.PARQUEDOSLEILOES.COM.BR, OU 
AINDA NO LOCAL DO LEILÃO, ACIMA CITADO (PARQUE DOS LEILÕES) 
BRASÍLIA DF. 

 
BRASÍLIA-DF, 06 DE JULHO DE 2015. 

  

http://www.parquedosleilões.com.br/


 
ROBERTO BRAGGIO JÚNIOR  LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 

Matrícula 06/81 – JCDF 

Área Especial nº 8 Lote D – Guará II – Brasília – DF – CEP: 71070-647 
Parque dos Leilões 

Fone: (61) 3301-5051  Endereço Eletrônico: roberto@braggio.com.br 
Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 

 


